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II. ARAŞTIRMALAR





BALIK UNUYLA DESTEKLENMİş RASYONLARDA. SOYA KÜSPESİ YE
RİNE KULLANILAN ÇEŞİTLİ DÜZEYLERDE PAMUK TOHUMU KÜSPESİ~

NİN KASAPLIK etvelVLERDE sEKİzHAFTALIK eANLI AGmLIK VE YEM~

DEN YARARLANMAYA ETKİsİ

Ayhan AKSOY (1)

ÖZE T

0-8 haftalık denemede, büyüme depresyonu yaratmadan
kasaplık civciv rasyonlarmda kullanılabilecek maksimum
pamuk tohumu küspesi düzeylerini saptamak ve bu küspe-.
pedeki lysine amino asidi eksikliğini, bu amino asidince zen~

gin oldugu bilinen balık unuyla gidermek için, rasyonda kul
lamlması gereken optimum balık unu düzeylerini pratik ola
rak tesbit etmek amacı ile bir deneme tertiplenmiştir.

Seks tayini yapılmış günlük Hubbard broiler tipi dcveiv
lerden 16 adet erkek ve 16 adet dişi çeşitli di1:teylerde (% 0,
% 5,% 10, %30, ve %40) pamuk tohumu küspesi kapsayan
rasyonlardan herbirine rastgele tahsis edilmiştir. Deneme ras
yonları, pamuk tohumu küspesindeki lysine amino asidi nok
sanlığım gidermek için % 3, %4, % 5, % 6,5, % 7 ve % LO
düzeylerinde balık wıu ile desteklenmişlerdir.

Şansa bağlı tam bloklar deneme düzeninin uygulandığı

bu çalışmada, rasyonlar Ad libitum olarak sağlanmış ve sekiz
hafta süren deneme elektrikle ısıtılan ana makinalerinde yü
rütülmüştür.

Gerek sekiz hafMlık canlı ağırlık ve gerekse bu süredeki
yemden yararlanmada gruplar arasında önemli (p < 0.05)

farklılıklar saptanmış, sadece %40 düzeiinde pamuk tohumu
küspesi ile beslenen civcivIerde sekiz haftalık canlı ağırlık

en düşük olarak ssaptanmıştır. Sekiz haftalık peryodda civ
civlerin yaşama gücü rasyonelaki pamuk tohumu küspesi
düzeylerinden etkilenmemiştir.

I: Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi. Zootckni Bölümü Doçenti.
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LGİRİş

1973 yılı istatistiklerine göre, ül
kemizde 40 milyon civarında kanatlı

hayvan bulun:maktadır. Fakat bu hay
vanlardan sağlanan yumurta ve tavuk
eti miktarı beklenen düzeye maalesef
henüz ulaşamamıştır. Son, yıllarda ge
rek yumurta tavu:kculuğunda, gerek
se kasaplık piliç yetiştiriciliğinde yur
dumuzda oldukça önemli sayılabile

cek atılımlar olınaktadır. Her iki tip
yetiştiriciliğin yapıldığı tesislerin sayı

sı hızla artmaktadır. Bu artışa parelel
olarak üretilen yumurta ve tavuk eti
miktarında da önemli artışlar meyda
na gelmiş, fakat yumurta ve et fiyatla
rında beklenen düşme meydana gelme
miştir. KanımızCa bunun en önemli.
nedeni, yem yetersizliği ve yem fiyat
larının çok yüksek oluşudur. Bir tavuk
işletmesindeki toplam masrafların or
talama olarak % 65-7ü'ini tek başı

na yem masrafının teşkil ettiği göz önü
ne alınırsa, yumurta ve tavuk eti fi
yat1arımn neden yüksek olduğu kolay
ca anlaşılabilir.

Anatomi ve fizyolojileri yönünden
diğer hayvan türlerinden geniş çapta
farklılıklar gösteren kanatlı hayvan
ların beslenmesinde, konsantre yemler
birinci derecede'önemli bir yer tutmak
tadır. Konsantre yemler arasında ise,
bitkisel proteinli yemler bu hayvanla
no ekonomik olarak beslenmesinde
büyük önem taşımaktadır.

Bitkisel proteinli yemier arasında

ülkemizde en çok üretilen pamuk to
humu- ve bundan elde edilen küspedir.
1973 yılı istatistiklerine göre, yurdu
muzda 821 000 ton çiğit elde edilmekte
dir ki bu miktar, üretilen toplam yağ

lı tohumların % 55'ini teşkil etmekte-
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dir. Yağlı tohumdan küspe randıma

nının yaklaşık olarak ~~ 40 olduğu ka
bul edilirse, i 973 yılında üretilen küspe
miktarının 450 ton kad~r olduğu söy
lenebilir. Bu miktar, hiç' de küÇÜIDsen
meyecek bir yem potansiyelini temsil
etmektedir. Ülkemizde şimdiye kadar
ki uygulamada maalesef bu çok
değerli kaynaktan optimum düzeyde
yararıarulmamıştır, Üretilen küspenin
önemli bir kısmı ihraç edibn.iş, ihraç e
dilmeyen kısmından bile,' küspenin bes
leme değerinin yanlış değerlendirilme

si yüzünden iyi bir şekilde faydalanıl

mamıştır. Bugün, yem üretilen resmi
kuruluşlarda bile kanatlı hayvanlann
rasyonlarında % 5-1ü'dan daha yük
sek düzeyde pamuk tohumu küspesi
ne yer verilmemektedir. Halbuki ge
rek Ege Üniversitesi, gerekse Atatürk
Üniversitesinde yapılan çalışmalar, hem
kasapım piliçlerin (broiler) hem de yu
murta tavuklarının rasyoıılarında yu
kandakinden çok daha yüksek dÜZeY
lerde pamuk tohumu küspesİ kullanı

labileceğini açık bir şekilde göstermış

tir.

Pamuk tohumu küspesinin, ka
natlı hayvanların rasyonlarında kulla
nılması halinde, karşınuza üç öneJI)li
sınırlayıcı faktör çıkmaktadır. Bunlar
dan birisi, pamuktohurnu küspesinde
mevcut proteinlerde yararlanılabilir ly
sine amino asit miktarının düşük 0

luş'lI; ikincisi gossypol adı verilen, ka
natlı hayvanlar, tek mideli hayvanlar
ve genç ruminantlar için belirli düzey
lerde toksik olan sarı renkli bir pig
ment kapsaması ; üçüncüsü ise, gossy
pol ile birlikte yumurta iç kalitesini
olumsuz yönde etkileyen cyCıopropen

yağ asitlerini kapsamasıdır. Bugün gos
sypol kapsamayan pamuk tohumları



elde edilebildiği gibi, gossypol'ıın tok
sik etkisini azaltan veya ortadan kal
dıran çeşitli yöntemler geliştirilmiş

tir. Küspe proteinindeki Iysine aınino

asit eksikliği de çeşitli yollarla gideriIe
bilmekte ve pamuk tohumu küspesi,
15-20 yıl öncesine nazaran kanatlı

hayvanların -ıasyonlarında çok daha
yüksek düzeylerde kullanılmaktadır.

Ülkemizde, gossypol'un toksik et
si olduğundan daha fazla abartılmış

ve kanatların rasyonlarında bu 'küspe
nin geniş çapta kullanılmasında örı.emli

bir. etken olmuştur. Halbuki, kanımca,

pamuk tohumu küspesinin besleme de
ğerini etkileyen birinci derecede öne:mli
olan faktör, bu küsperı:in yararlanıla

bilen lysine ammo asimnce kanatlı

hayvanların ihtiyaçlarını karşılamaya

cak kadar düşük olmasıdır.

Bu Araştırmanın Amacı

1. Büyüme deprasyonu yaratma
dan, broiler civcivlerinin rasyonlarında

soya küspesi yerine kullanılabilecek

maksimum pamuk tohumu küspesi
düzeylerini sapta;mak,

2. Pamuk tohumu k*pesindeki
Iysine amino asidi eksikliğini, bu amino
asidince zengin olduğu bilinen balık

unuyla gidermek için rasyonlarda kul
lanılması gereken, optimum balık unu
düzeylerini pratik olarak tesbit etmektir.

n.LİTERATÜR BİLGİSİ

Pamuk tohumu küspesinin besle
me değerini birden çok faktör etkile
mektedir. Bu faktörlerin başında ge
len gossypol toksitesi 60 yıldan fazla
bir zamandan beri bilinmektedir (Wit
hers ve Brewster, .1913).

Civcivlerin gossypol düzeyine to
leransının da çeşitli faktörler tarafın

dan etkilendiği ve bu nedenle, büyük
bir değişme gösterdiği çeşitli araştın

cılar tarafından bildirilmiştir. Bu fak
törler aşağıdaki gibi sıralanabilir:

I. Civcivin yaşı ve ırkı (Heywang
ve Bird, 1955),

2. Rasyonun protein düzeyi (Ga
Ilup ve Reder, 1935 ; Narain
ve Çalışma Arkadaşları, 1960),

3. Demir (Withers ve Brewster,
1913 ; Withers ve Carruth,
1917 ; Okott, 1948 ; Bressanİ

ve çal. Ark. 1964 ; Pheleps,
1965, Clawson ve Smith, 1965
Rojas ve Scott, 1969 ; Daven
port ve Çal. Ark. 1969),

4. Çeşitli alkolik materyaller (B
ressanİ ve ÇaI.Ark.1964),

5. Muhtemel oluak diğer mater
yaller.

Lipstein ve Bornstein (1964 a),
civcivler için gossypoI'un maksimum
toienms sınırının rasyonda % 0.1 ola
rak bildirmelerine karşılık, bunun tam
zıddı olarak Heywang ve Bird (1955),
bu sınırın Beyaz Leghorn'lar için %
0.016 New Hamslıire ırkı için ise %
0.020'yi geçmeyeceğini rapor etmiş

lerdir. Civcivlerde canlı ağırlık artışı

ve yemden yararlanmayı olumsuz yön
de etkileyen, rasyondaki serbest gos
sypol düzeyleri diğer araştırıcılara göre
aşağıdaki gibi saptanmıştır

% 0.012 - % 0.016
(Heywang ve Bird, 1954),
~~ 0.014 - % 0.076
(Milligan ve Bird, 1951).
% 0.02 - % 0.04
(Richardson ve Blaylock, 1950).
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% 0.048' den daha yüksek (Li.bs
teİn, ve Bornstein i 964 b).
% 0.06' dan daha yüksek
(Conch ve çaL. Ark. 1955).

Lipstein ve Bornstein (i 964 'a)
pamuk tohumu 'yağının rafine edilme
si sırasında elde edilen materyalin (So
apstock) civciv rasyonlarında kullanıl

ması hakkında ancak _O. i düzeyinden
fazla serbest gossypol yem tüketiminde
azalmaya sebep olmuş, fakat gossypol
düzeyi % 0.16'yı geçinceye kadar mor
talitede bir yükselme olmamıştır.

'.

Gossypol'un civcivIerin büyüme-
lerini olumsuz yönde etkileme meka
nizması üzerinde de Çeşitli araştırmalar

yapunuştır.

Pamuk tohumu proteininin lysine
aınino asidince noksan oluşu ve küspe
elde edilişi sırasında lysİne',in gossypol
ile reaksiyona girerek yararlanılabil

len lysine miktarının aZalmasına 'yol
açtığı uzun bir zamandan beri bilinmek
tedir (Kuiken, 1952).

Pamuk tohumu küspesinin meta
bolik enerji değerİ ve gossypol'un özel
etkİsİ üzerİnde civcivlerle yaptıkları

bir araştırmada Hill ve Totsuka (1964),
rasyonda % 0.092 düzeyindeki gossy
po1'un civcivIerin canlı ağırlığını Önem
li derecede düşürdüğünü muşahade

etmişlerdir. Keza, ortalama metabo
lik enerji değerleri de dİyetsel gossypol
düzeyinden önemlİ olarak etkilenmiş

tir. Örneğin, ortalaına mew.bolik e
nerji değerleri, %0.092 diyetsel.gossypol
düzeyinde çok önemli (P< 0.10), %
0.046. - % 0.050 gossypa-l düzeyle
rİnde ise önemli bir düşme göstermiştir.

Civciv rasyonlarında protein ola
rak kullamlan pamuk tohumU küspe
sinin besleme değerini etkileyen Çeşit-
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li faktörleri araştıran Rojas ve Scott
(i 969), yaptıkları detaylı çalışmala

rında, gossypol'ca yüksek pamuk to·
humu küspelerİnin metabolik enerji
yönünden en düşük olduğuJ),u bildir
mişlerdir. Adı geçen araştırıcılar, pa
muk tohumu küspesinin' Fitaz (phy
tase) enzimi ile hidroliz olayına maruz

.bırakılmasının metabolik enerji değe

rini önemli düzeyde yükselttiğini de
kaydetmişlerdir. Bunun nedeni olarak,
fitaz enziminin, küspedeki fitaz mole
küllerini parçalayarak, buna bağlı o
lan protein molekiillerini serbest hale
getirmesini öne sürmüşlerdir. Aym a
raştırıcılar, % 41 düzeyinde protein
ve %0.46 düzeyinde gossypol kapsayan
küspeyi; fitaz enzimi ile muamele e
derekı metabolik enerji düzeyini % 19 ;
buna ilave olarak rasyona 600 ppm de
mir sokmakla % 24 düzeyinde yükselt
rneğe muvaffak olmuşlardır. Araştı

rıcılara göre, fitaz enzimi fitaz - pro-
. teİn ko'mpleksini parçalayarak daha faz

la proteinin serbest hale geçmesine
yol açmakta. ve bu proteinin bir kısmı

gossypbl'u bağlayarak onun toKsik
etkisini önlemektedir. Demir ise bilin
diği gibi gossypol ile birleşerek onu
inaktive etmektedir. Böylece fitaz en
zimi ve demir, pamuk tohumu küspe
sindeki proteinlerin sindirim ve absor
psiyonunu engelleyen fitik asidi par
çalayarak ve gossypol'u inaktive ede
rek yarıırlı olmaktadır. Esasen pamuk
tohumu küspesinin düşük metabolik
enerji kapsamının, bu yemdeki protein
ve karbonhidratIarın sindirim ve ab
sorpsiyonlarııun gossypol tarafından en
engellendiği daha önce Tatsuka ve Hill
(1964) tarafından bildirilmiştir. .

Pamuk tohumu küspesinin kanat
hların rasyonlannda' lrullanılmasım



sınırlayan faktöderden birinin de, bu
küspe proteininin lysine'ce nok~n -ol
masıdır. Bu hususa daha önc'e kısaca

değiniLmiştir.

Pamuk tohumu küspesi proteinin
de lysine'in birinci, methionine amino
asidinin ise ikinci derecede sınırlı ol
duğu otuz yıl kadar önce ilk defa Graw
(1946) tarafından bildirilmiştir. Bunu
mü\eakip çok sayıda araştırıcı tarafın

dan bu bulgu doğrulanmıştır (Kuiken,
1952 ; Johnston ve Watts, 1964, 1965 a,
b; Fisher, 1965 ; Anderson ve Warnick
1964, 1966 ; Waldroup ve Çal. Ark.
1968 ; Fisher ve Qui.iısenberry, 1971).

Pamuk tohumu küspesi proteinin
de lysine ve metbionine amin~ asitte
rinden başka, !eucine, treonine ve iso
leueine amino asitlerinin de sınırlı ol
duğu Fishe~ (1965) tarafından rapor
edilmiştir.

-Bezeli pamuk -tohumu küsp~si ile
.bezesiz pamuk tohumu küspesini "Ne~
proteinden yararlanma" kriterini kul
lanarak yaptıkları çalışmada Fisher

. ve Quisanberry (1971), her iki tip küs
penin de; lysine, metbionine, leucine,
ve valine anıino asitleriyle desteklen
diği zaman kontrol grubuna göre, net
proteinden yararlanma değerini ve hay
vanların üç haftalık canlı ağırlığını

önemli derecede yükselttiğini bildirmiş

lerdir. Araştırıcılara göre, canlı ağırlık

artışının en önemli kısmını, tek başına

lysine amino a.sidi sağlamış, fakat beş

ilave amino asidinin toptan sağladığı

ağırlık artışı lysine 'inkini geçmiştir.

Waldroup ve çaL. Ark. (1968),
pigment kapsamayan bezesiz pamuk to
humu küspesi ile broiler tipi civcivler
üzerinde yaptıkları çalışmalarında, bu
tip küspenin, pratik kasaplık piliç ras-

yonlarındaki soyanın bİr kısmı veya
tamamının yerıne kullanılabileceğini
bildirmişlerdir. Hatta araştırıcıla-r bu

. çalışmalarında, her iki kaynağın-- bir
likte kullanılmasındanelde edilen sonuç
ların, yalnız soya veya yalnız pamuk to
humu kullanılmasından daha iyi sonuç
verdiğini de saptamışlardır. Rasyon
ların lysine amino asidiyle desteklenme
zorunluğu, pamuk tohumuküspesinin
soyanm yerine % 75 düzeyinde kulla
nıldığı zaman ortaya çıkmıştır. Civ
civlerde optimum büyüme sağlıyabilmek

için rasyonda bulunması gerekli toplum
lysine düzeyi % L.20'yi geçmemiştir.

Pamuk tohumu küspesindeki lysine
eksikliğini, lysine amino asidinin yeri
ne, bu amino asidince daha zengin
yemler kullanmak suretiyle gidermeyi
amaçlayan bazı çalışmalar yapılmıştı.

Brant ve Carver (1974); Hal
loran ve Pennington (1963), yaptıkları

çalışmalarında, civciv rasyonlarında

pamuk tohumu küspesini + pamuk to
humu küspesi + balık unu + sôya küs
pesi kombinasyonunun, soya küspesi +
balık unU ko,mbin,!1syonu kadar iyi so·
nuç verdiğini bildirmişlerdir. Draper
ve Evans (1944)'a göre balık unu +
pamuk tohumu küspesi + soya küspesi
kombinasyonu, sadece pamuk tohumu
küspesı + soya küspesi kombinasyonu
nundan daha iyi sonuç vermiştir.

Rasyona balık unu ve soya ilave
etmekle, civcivağırlığında. öneinli bir
düşmeyesebebiyet vcrmeden, rasyondaki

pamuk tohuumu küspesinin % 11 'den
% 22'ye, yani iki misline çıkarılabile

ceği Deyoe ve Çal. Ark.) (1960) tarafın

dan saptanmıştır.

.Rasyonda tek protein kaynağı o
larak kullanılmasına nazaran, pamuk
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tohumu kfıspesinin, diğer protein kay
naklarıyla desteklenmesinin daha iyi so
nuçlar verdiği, diğer bir çok çalışma

larla da açık bir şekilde gösterilmiştir

(Lewis ve Sanford,' 1953; Combs ve
Nicholson, 1962 ; Patrick, 1953 ; Krat
zer ve Çal. Ark. 1955; West, 1955, 1956

III. MATERYAL ve METOD

A. Deneme Düzeni ve Deneme
üniteleri:

Bu araştırmada, seks tayini yapıl

mış günlük Hubbard broiler tipi civ
civler kullamImıştır. Bu civcivlerden
16 adet erkek ve 16 adet dişi çeşitli dü
zeylerde (% O, % 5, % 10, %20, %30,
ve % 40 ) pamuk tohumu küspesi kap
sayan rasyonlardan herbirine rastgele
(randomlY) kanat numarısı verilip,
ayrı ayrı tartılarak tahsis edilmiştir.

Şansa bağlı tam bloklar deneme dü
zeninin uygulandığı bu çalışmada, ras
yonlar Ad libifwn olarak sağlanmış ve
suInklarda da devamlı temiz su bulun
durulmuştur. Sekiz hafta süren dene
menin tamamı elektrikle ısıtılan ana ma-

, kinelerinde yürütiilmüş , ancak bir ay
dan sonra ana makinelerinin bölmeleri
arasındaki tablolar kaldırılarak iki
bölme birleştirilmiş ve hayvanlara yeter
li yer sağlanmıştır.

Civcivlerin canlı ağrrlıklan teker
teker tartılmak suretiyle haftalık olarak
tesbit edilmiş, yem tüketimini tayin
iç,in de yemlikte kalan yem her hafta
sonu tartılıp kaydedilmi$tir.

B.Deneme Rasyonların Hazı.rlanma

sı : .

Deneme rasyonlarının kompozis
yonu Tablo ı. de verilmiştir. Tablo-
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dan da görüleceği gibi, deneme rasyon
yonlarındaki % 30, % 25, % 20, % 10
ve % O düzeylerindeki soya küspesinin
yerine, aynı düzeylerde pamuk tohumU
küspesi kuIlanılmış ve bunlardan başka

6. no'!u bir rasyonla pamuk tohumu
küspesi düzeyi % 4O'a çıkanlarak de
nenmiştir. Pamuk tohumu küspe pro
teininin lysine noksanlığı kesinlikle bilin
diğinden, proteinli yem olarak, sadece
pamuk tohumu küspesı kapsayıp diğer

herhangi bir ek protein kaynağı kapsa
mayan bir kontrol rasyonu kullanmak ge
reksiz görülmüştür. Rasyonlardaki lysine
amino asit eksikliğini gidermek ve izonit
rojenik rasyonlar sağlamak için değişik

düzeylerde balık unu kullanmıştır.Bilin
diği gibi pamuk tohmnu küspesi proteini,
bilhassa yararlanılabilir lysine amino
asidince oldukça düşüktür. Pamuk to
humu küspesi, mısır ve' balık unu, de
neme rasyonlannda değişik düzey
lerde kullanılmak suretiyle rasyonla
rin protein düzeyi 've lysine amino a
sit düzeyi sabit tutuImaya çalışılnıış,

diğer rasyon unsurları ise sabit tutulmuş
tur.

Denemede kullanılan bütün yem
ler Erzurum Yem Fabrikasından sağ

lanmıştır. Rasyonlarda kullanılan pa
muk tohumu küspesinin Adana'daki

- -fabrikalardan sağlandığı ilgililerce i~

fade edilmiştir. Atatürk Üniversitesi,
Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, Yem
Analizleri Laboratuvarında yapılan .a
nalizde, ekspeller tipindeki bu küspe
nin % 32.33 düzeyinde haın protein,
%6.37 düzeyinde yağ, 5.10 düzeyin
de kül ve % 14.69 düzeyinde ham sehı

loz kapsadığı saptanmıştır.

Deneme rasyonIannın amino a
sit yapılan ve metabolik enerji değer

lerinin hesaplanmasında; Scoot ve Çal.



Ark. (1969), National Research Council
(1971) ve Titus (1971)'in bildirdikleri
değerlerden yararlanılmıştır.

Tablo ı. deki deneme rasyonları

nın hesaplanmış kompozisyonu ince
lenirse, ham protein değerleriyle,

lysine amino asit değerlerinin rasyon
larda birbirlerine çok yakın oldukları

görüliir. Diğer besin maddeleri ise
(0-8 haftalık) peryodda civcivlerin
ihtiyaçlarım karşılayacak düzeydedir.
(National Research Council, 1966) Bu
bakımdan kalsiyum, fosfor, metionin

. ve sistİn gibi amino asitler bakımından

rasyonlar arasındaki farklılığın önem
siz olduğu söylenebilir. Metabolik e
nerji değeri yönünden ise rasyonlar
arasındabelirli farklılıklar bulunmakta
dır. Bilhassa ilk 4 rasyonla 5 ve 6 no. lu
rasyonlar arasında farklılık oldukça ba
rizdir. Metabolik enerji bakınundan bu
eşitsizlik, tahılın bir kısmı yerine ras
yonlara, enerji değeri yüksek olan hay
vansal veya bitkisel yağ sokma veya di
ğer yollarla giderilebilirdi. Ne varkı,

mevcut araştırmanın ana amacı pamuk

Tablo ı. Deneme Rasyonlarının Bileşimi

Rasyon Rasyon Rasyon Rasyon Rasyon Rasyon
12345 6

Yemler

Öğütülmüş san mısır

Soya küspesi
Pamuk Toh. küspesi
Balık unu
Yonca unu
Et-kemik unu
Kemik unu
Tuz
Vitamin ön karışımı"

İzmineral1er ön karışımı""

Toplam

58
30

°3
3
3
1,5
0,5
0,8
0,2

100,0

57
25
5
4
3
3
1,5
0,5
0,8
0,2

100,0

56
20
10
5
3

3
1,5
0,5
0,8
0,2

100,0

54
10
20

7
3
3
1,5
0,5
0,8
0,2

100,0

51
O'

30
10
3
3
1,5
0,5
0,8
0,2 -

100,0

44,5

°40
6,5
3

-3

1,5
0,5
0,8
0,2

100;0

Hesaplanmış kompozisyon
Protein (%) 22,50 22,30 22,10
Met. Enerji (Kcal/kg) 2862 2850 2838
Yağ (%) 3,27 3,60 3,93
Selulaz (%) 3,82 4,25 4,71
Kalsiyum (%) 1,09 1,14 1,20
Toplam fosfor (%) 0,83 0,81 0,95
tnorganik fosfor (%) 0,47 0,50 0,54
Methionine cystine (%) 0,44 0,46 0,47
Cystine Sistin (%} 0,33 0,35 0,36
Lysine (%) 1,20 1,18 1,15 .

x : Vitamin ön karışımınınkompozisyonu Tablo 2 de verilmiştir.

xx : İzınineraller öıı kanşımının kompozisyonu tablo 3 de verilmiştir.

22,04
2815
4,57
5,52
1,32
1,08
0,75
0,49
0,40
1,10

21,31
2788
5,28
6,36
1,49
1,23
0,72
0,53
0,44
1,09

22,86
2671
5,34
7,63
1,29
1,27
0,60
0,53
0,47
1,02

7



Tablo 2. Vitamin ön KarışımınıD Yapısı

Vitamin A (LU/kg.)
Vitamin' D 3 (LU/kg.)
Vitamin E (LU/kg.)
Vitamin K (mg/kg.)
Tiyamin (YiL B 1) mg/kg.
RiboflaVİn (YiL Bi) mg/kg.
Niasin (mg/kg.)
Kalsiyum pantetonat (mg/kg).
Pridoksin (YiL B6) mg/kg.
Vitamin B ı 2 (mg/kg)
folik asit (mg/kg.)
Kolin klorit (mg/kg.)
'farram.isin (mg/kg.)
Butylated Hydroxytoluene (BHT) mg/kg.

Tablo 3. İz Mineraller Ön Karışımının Yapısı

1.250 000
187 500

625
250
125
750

2 500
i 250

125
1,250

25
37,500

i 250
14 375

Manganez
Demir
Çİnko

Bakır

1yot
Kobalt

( gr/kg )
( gr/kg)
( gr/kg)
( gr/kg )
( gr/kg)
( gr/kg)

31,250
15,000
12,500
1,625
1,625
0,625

tohumu küspesindeki lysİne eksikli
ğini balık unu ile gidermek suretiyle
rasyonda kullanılabilecek maksimum
pamuk tohumu küspe düzeylerini pra
tik yönden saptamalc olduğundan böy
le bir işleme baş vuiulmanuştır.

C. Sonuçların Değerlendirilmesİ ve
İstatistik Analizler :

Civcivlerin 8 haftalık ortalama can
lı ağırlıklan ile bu süre zarfındaki yem
den yararlanmaları araştırmanın kri
terleri olara.k kuııanılınıştır.

8

Ortalama canlı ağırlık .için, se
ldzinci hafta sonunda gruplarda yaşayan

hayvanların son ağırlıkları esas alın

mıştır.

Yenıden yararlanma değeri, grup
lara tahsis edilen civcivlerin 8 haftalık

süre zarfında tükettikleri yem mikta~

rımn, yine aynı süre zarfında kazan
dıkları ağırlık artışına bölünmesiyle
saptanmıştır.

Civcivleriri 8 haftalık canlı ağırlığı

ile yemden yararlanmalarına ait bulgu
ların değerlendirilmesinde variyans ana~

lizi uyguıanmıştır (Steel ve Torrie,
1960).



IV. SONUÇLAR ve TARTIŞMA

A. Sekiz Haftalık Vücut Ağırlığı:

Rasyonlarda soya küspesi yerine,
çeşitli düzeylerde kullamlan pamuk to~

hurnu küspesinin, kasaplık civcivlerin
8 haftalık canlı ağırlığına olan etkisini
ölçmek için yapılan variyans analizi
Tablo 4 de gösterilmiştir.

Tablonun incelenmesinden de an
laşılacağı üzere, variyansyon kaynak
ları arasında sadece cinsfyetler arasında

ki farkWıkIar çok önemli ( P<O.OI)
. bulunmuş, rasyonIarara.sında ise ista

tistiki yönden önemli bir farkWık sap
tanmamıştır.

Deneme rasyonlariyle beslenen
grupların ortalama canlı ağırlıkmuka-

Tablo 4. 8 haftalık Civcivlerin Vücut" AğırIiğı Variyans Analizi

Variyasyon Serbestlik Kareler Kareler
kaynağı derecesi toplamı ortalaması

Genel 191 9022540
Rasyonlar arası 5 405578 81116
Cinsiyeller arası 1 1024044 . ıo24044xX

Cinsiyet x Rasyon 5 53098 10620
Hata 180 7539820 41888

xx % 1 güven sınırmda önemli.

yeseleri Tablo 5 de verilmiştir. Rasyon
larda % 40 pamuk tohumu küspesi,
% 6,5 balık unu , % O soya küspesi
bulıman gruptaki civcivIerde 8. hafta·
lık ortalama canlı ağırlık en düşük;

% 20 pamuk tohumu küspesi, % 10
soya küspesi ve %7 balık unu kapsayan
rasyonlarIa beslenen civcivlerde ise.
en yüksek olaraksaptanmıştır. Fakat
daha önce bildirildiği gibi bütün
grupların 8 haftalık ortalama canlı ağır

-Iıkları arasında istatistiki yönden önem-
Li birfarklılık saptanmamıştır. (Tablo 4)
En yük-sek düzeyde (% 40) pamuk tohu
mu lcapsayan rasyonlarla beslenen .civeiv
lerin, en düşük ortalama canlı ağırlığa

sahip olmaları iki yönden açıklanabi

lir : Bunlardan birisi, bu gruptaki hay
vanların en düşük düzeyde metabolik
enerji kapsayan rasyonlarla beslenme
leridir. (Tablo 1) Diğeri ise, en yüksek
düzeyde pamuk tohumu küspesi kap-

sayan rasyonlarla beslenen clvcivlerin
gossypol'un zararlı etkisine en fazla ma
ruz kalmalarındandır.Ne varki, yemden
yararlanma kriteri ile ilgili bulguların

değerlendirilmesinde de açıklanacağı gi
bi, metabolik enerjisi düşük rasyonIar~

la beslenen gruplarda enerji eksikliğini

telafi etmek için yem tüketiminde bir
artış meydana gelmemesi, canlı ağır

lık deprasyonuna metabolik enerji
yetersizliğinden ziyade, gossypol tok
sitesinin yol açtığı izleminini vermekte
dir. Fakat kasaplık civciv rasyonların

da % 40 gibi küçümsenmeyecek bir dü
zeyde kullanılan pamuk tohumu küspe
sinin gossypol'dan bile ileri gelse - yol
açtığı büyüme depresyonu önemli de·
ğildir. Esasen Ege Üniversitesi, Ziraat
Fakültesi Yemler ve Hayvan Besleme
Kürsüsünde yapılan çalışmalar, bu araş

tırmadan elde edilen sonuçları doğrular

mahiyettedi:- (Ergül, 1973); Ergül ve

9
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Tablo 5. Değişik Düzeylerde Pamuk Tohumu Küspesi, Balık Unu ve Soya Küspesi Kapsayan Rasyonların Sekiz Hafta
lık Civcivlerin Canlı AğırlıklarıDa Etkisi (1)

Muameleler

%OP.T.Küs. % 5P.T.Küs. % 10 P.T.Küs. %20P.T.Küs. %30P.T.K. %40P.T.K.
%30S.Küs. %25S.Küs. %20S.Küs. % lOS.Küs. %OS.Küs. %OS.Küs.
%3 RUnu %4B.Unu %5B.Unu %7B.Unu % 10B.Unu %6,5B.Unu Ortalama

Sekiz haftalık Vücut Ağulığı Gr.

Erkek 1964 1613 1680 1781 1705 1615 1677
Dişi 1548 1522 1516 [587 1548 1461 1530

h-

Orta. 1606" 1567a 1598" 1684" 1626a 1538"

Li : Ortalama degerlerden aynı harfe sahip olanlar, birbirlerinden önemli olarak farklı değildir. P <0.05



Özkan, 1973). Adı geçen araştırıcılar,

kasaplık piliçi karnıalanııda pamuk to
hUlllU küspesi düzeyini % SO'ye kadar
çıkarttıklan halde, civcivIerde gossy
pol'den ileri gelen önemli bir ağırlık

düşmesi saptamamışlardır. Burada, ü
zerinde önemli olarak durulması gere
ken husus, pamuk tohumu küsp.e
proteinindeki amino asit noksanlığının

(ki özellikle lysine amino asidi) gideri!
mesidir. Bu eksiklik denememizde ol
duğu gibi balık unuyla giderilebileceği

gibi, lysine amino asidinin kendisiyle
de pekale giderilebilir. Hangisinin ter~

cih edilmesi gerektiğinde ise, mevcut
olanaklar ve ekonomik durum önemli
roloynar.

Pamuk tohumu kii:spesinin, ba
, lık unu veya soya ile birlikte kıılla-

nılInasının bu küspenin tek başına Ve
ya yalnız soya ile olan kombinasyo
nundan daha iyi sonuç verdiği, daha
önce yapılan bir çok çalışmalarla da
saptanmıştır (Draper ve Evans, 1947;
Lewis ve Sauford, 1953 ; Combs ve
Nicholson, 1962; Waldroup ve çaL.
Ark. 1968).

Yemden Yararlanma

8 haftalık peryodda civcivlerin
yemden yararlanmalarına dair yapılan

variyans analizi Tablo 6 da verilmekte
dir. Burada görüldüğü üzere, gerek
rasyonlar arasında, gerekse cinsiyet
ler arasında önemli bir farklılık saptan
mamıştır. Esasen grup ortalamalarımn

incelenmesinden de bu durum açık

bir şekilde görülmektedir (Tablo 7).

Tablo 6. Sekiz Haftalık Peryodda eivcivlerin Yemden Yararlanma Oranı Variyans
Analizi

Variyansyon Serbestlik Kareler Kareler
Kaynağı derecesi toplamı ortalaması (1)

Genel II 0,12

Rasyonlar arası 5 0,02 0,004
Cinsiyetler arası 1 0,00 0,00
Hata 5 0,10 0,020
--------~------~--~~-----~--~-------..~1/ Yukarıdaki kareler ortalama degerleri % 5 güven sınırlarında birbir.lerinden farklı buıunmamıştır.

Yaşama Gücü

Sekiz haftalık peryodda civciv
lerin yaşama gücünün diyetsel pamuk
tohumu küspesi düzeylerinden etki
lenmediği Tablo 8 de açık bir şekilde

görülmektedir. Esasen yurdumuzda ya
pılan bazı çalışmalarda benzer sonuç
lar alınmıştır (Ergül, 1973; Ergül ve
Özkan, 1973).

Mevcut araştırmaınızdan elde e
dilen bulgulara ve bu alanda yapılan

diğer çalışmaların sonuçlarına dayana
rak ,1ysine' amino asit eksikliği gide
rUmek şartıyla kasaplık civciv rasyon
larında esas protein kaynağı olarak,
hiç olmaısa soya küspesinin büyük
bir kısmının yerine, pamuk tohumu küs
pesinin kullanılabileceğini burada be-

lt
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Tablo 7. Değişik düzeylerde Pamuk Tohumu Küspesi, Balık Unu ve Soya küspesi Kapsayan Rasyonların Sekiz Haftalık

Civeivlerirt Yemden Yararlanmalarına Etkisi (1)

MuameTeler
,%OP.T.Küs. %5P.T.Kus. % 10 P.T.Küs. % 20 P.T.Küs: %30P.T.K. '%40P.T.K.
%30S.Küs. %25 S.Küs. %20S.Küs. % 10S.Küs. %07S.Küs. %OS.Küs.
%3B.Unu %4B.Unu % 5 B.Unu %7B.Unu. %lOB.Unu %6,5 B.Unu Ortalama

Erkek 2,87 2,92 2,74 2,78 2,83 2,63 2,80a

Dişi 2,73 2,69 2,78 2,68 2,93 2,93 2,79a

Orta. 2,80a 2,80a 2,76a 2,73a 2,88a 2,78a

Li Ortalama de~erIerden aynı harfe sahip olanlar birbirlerinden önemli olarak farklı de~i1dir. (p < 0.05)



Tablo 8. Dağişik Düzeylerde Pamuk Tohumu Küspesi, Balık Unu ve Soya Küspesi Kapsayan' Rasyonların Sekjz Hafta
lık Peryodda Civcivlerjn Yaşama Gücüne Etkisi (1)

M u: a m e i e ı e r'

Dişi

Erkek

Ortalama

Rasyon 1
%O.P.T.K.
% 30S.K.
% 3 RUnu

100
100

100

Rasyon 2
%5P.T.K
%25 S.K.
% 4 RUnu

100
100

100

Rasyon 3 Rasyon 4
% 1OP.T.K. %20P.T.K.
% 20 S.K. % lO S.K.
%5B.Unu %7B.Unu

94 94
100 94
97 94

Rasyon 5
%30P;T.K
% O S.K.
% 10B.U.

94
ıbO

97

Rasyon 6
%40P.T.K.
% O ~.K.

%6,5B.U.

100
100
100

.....
w

11 Her yaşama gücü dejteri, rasyonlara tahsis edilen 16 adet erkek ve 16 adet dişi civcivden sekiz h;ı.ftaltk süre zarfında yaşayanlann yüzdesidir.



lirtrnek isteriz. Keza, araştırmamızdan

el<:le edilen bulgular, pamuk tohum
küspesindeki lysine amino asidi eksikli
ğini gidermek için, denemede uygula
nan balık unu düzeylerinin pratik yön-

den yeterli olduğunu da göstermiştir

Ne varki daha kesin ·bir sonuca ula
şabilmek için daha geniş kapsamlı.

bilhassa faktoriyel tipte denemelerin
yapılması gereklidir.

V.SUMMARY

The Effects of Various Dietary
Levels of Cottonseed Meal Supplemen
ted With Fish Meals On the Eight Week
Body Weight and the Feed Efficiency
of Broilers

An experiment was conducted to
determine the maximum practical le
vels ofcottonseed meal supplemented
with various levels of fish meals in the
rations of broilers in eight-week pe
riod.

Eight-week body weight and the
feed efficiency were the criteria used
to measure the response. '

The experiment was conducted
with Hubbard broiler chicks, day-old
to eight weeks of age. Chicks were ma
intained in electrically heated battery
brooders raised wire floors throughout
the experimental periods. The experi
mental diets and water were supplied
Ad libi(um. Completely randomized
block design of dietary treatrnents
involving six levels (O %, 5 %, 10
%. 20 %, 30 %, and 40 %) of eotton-

14

seed meal and and six levels (3 %,
4 %, 5 %, 6,5 %, 7 % and 10 %) of
fish meals was used in the experiment.
One group of sixteen male and one
group of sixteen female chicks we.re
assigned to eaeh of the six dietary
treatments.

Data pertaining to eight-week
body weight and feed efficiency were
subjected to analysis of varİance (Steel
and Torrie, 1960).

Data obtained from this experi
ment indicated that:

ı. There wer~ no significant diffe
rences among dietary treatments re
lative to eight-week body weight and
feed efficieney. '

2. The lowest body weights were
obtained from the ehicks receiving forty
pereent of cottonseed meal in their
rations.

3.. The cottonseed leve1s used in
this experiment did not influenee sur
vival of ehieks İn eight-week period.
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